[image: ]
Universidade Estadual de Maringá
	 	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

[image: ]1
Universidade Estadual de Maringá
	 	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

[image: ]

PROGRAMA DE MOBILIDADE INTERNACIONAL
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE)
EDITAL CAPES Nº 26/2024

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]EDITAL Nº 19/PROPEPG/2024

ANEXO IV

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA)
MODELO DA CARTA DO COORIENTADOR NO EXTERIOR

DECLARAÇÃO

	I. Dados obrigatórios

	Programa: DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE

	Nome completo do estudante:

	Título do projeto:

	Instituição de realização do estágio no exterior:

	Departamento/ Instituto de realização do estágio no exterior:

	Descrição resumida das atividades que serão desenvolvidas no exterior:

	Período no exterior.
Início (Mês/Ano): __/____
Fim (Mês/Ano): __/____

Declaro para os devidos fins que receberemos o estudante acima identificado para realização de estágio de doutorado.

				______________________________
(Assinatura)
Nome
Cargo

Observações:
1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração do coorientador no
exterior, sendo flexível e não restrito a um modelo fixo.
2. Esta declaração deverá ser traduzida em sua íntegra para os idiomas inglês, francês ou
espanhol, conforme instituição de destino.
3. É imprescindível que o período esteja no formato mês/ano (sem necessidade de
especificar o dia), pois o sistema da Capes aceita somente esse formato para inserção dos
dados.
4. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no exterior,
em papel timbrado da instituição. Caso o documento seja assinado digitalmente, deverá
constar o link para verificação da autenticidade do emissor, assim como código verificador

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

[image: Carta

Descrição gerada automaticamente com confiança média]
image1.jpg
e
A

image2.png

image3.png

image5.png

image6.png

image4.jpg
UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSOES

image5.jpg
Reconhecida pela Portaria Ministerial n® 708 de 19/05/92 - D.0.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundacao Regional Integrada - FuRI

REITORIA: Av. Sete de Setembro, 1558 | 3° andar | C. P. 290 | Erechim-RS | 99700 000 | Fone/Fax (54) 2107 1250 | 2107 1255 | www.reitoria.uri.br

ERECHIM: Av. Sete de Setembro, 1621] C. P. 743 | 99700 000 | Erechim-RS |Fone 54 3520 9000 | Fax (54) 3520 9090 | www.uri.com.br

FREDERICO WESTPHALEN: Rua Assis Brasil, 709 | C. P. 184 | 98400 000 | Frederico Westphalen-RS |Fone (55) 3744 9200 | Fax (55) 3744 9265 | www.fw.uri.br
SANTO ANGELO: Av. Universidade das Missées, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Angelo-RS | Fone (55) 3313 7900 | Fax (55) 3313 7902 | www.san.uri.br
SANTIAGO: Av. Batista Bonotto Sobrinho, s/n | C. P. 181 | 97700 000 | Santiago-RS |Fone/Fax (55) 3251 3151 e 3157 | www.urisantiago.br

SAD LUIZ GONZAGA: Rua José Bonifacio, 3149 | C.P. 64 | 97800 000 | Séo Luiz Gonzaga-RS |Fone/Fax (55) 3352 4220 e 4224 | www.saoluiz.uri.br

CERRO LARGO: Rua Gal. Daltro Filho, 772 | 97900 000 | Cerro Largo-RS |Fone/Fax (55) 3359 1613 | www.cl.uri.br